РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ
АСКИЗСКОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

	РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ
ХАКАС РЕСПУБЛИКАЗЫНЫН
АСХЫС АЙМАFЫНЫН
УСТАF-ПАСТАА

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

         от 10.04.2020

     с. Аскиз

               № 286-п

О ходе реализации Муниципальной
программы «Защита населения и
территорий Аскизского района от
чрезвычайных ситуаций, обеспечение
пожарной безопасности и безопасности
людей на водных объектах
(2017 – 2021 годы)» за 2019 год

Рассмотрев отчёт по реализации Муниципальной программы «Защита населения и  территорий Аскизского района от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах (2017 – 2021 годы)» за 2019 год (далее - Программа), утвержденной постановлением Администрации Аскизского района Республики Хакасия от 29.06.2018 № 553-п, руководствуясь статьями 35 и 40 Устава муниципального образования Аскизский район 20.12.2005, Администрация Аскизского района Республики Хакасия постановляет:
1. Утвердить прилагаемый отчёт по реализации Муниципальной программы «Защита населения и  территорий Аскизского района от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах (2017 – 2021 годы)» за 2019 год.
2. Начальнику отдела по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Администрации Аскизского района Республики Хакасия М.С.Тодышеву продолжить работу по реализации данной программы.
3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Аскизского района Республики Хакасия в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Администрации                                                                А.В.Челтыгмашев

ОТЧЕТ
об оценке эффективности реализации
Муниципальной программы
«Защита населения и  территорий Аскизского района от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах (2017 – 2021 годы)» по итогам 2019 года
Целью Программы является снижение рисков и смягчение последствий при возникновении чрезвычайных ситуаций, сокращение количества лиц, погибших в результате пожаров, а также сокращение числа пожаров с пострадавшими, сокращение материальных затрат при ликвидации последствий от пожаров, обеспечение безопасности на водных объектах Аскизского района и прилегающих к ним территориях, уменьшение количества погибших при происшествиях на воде.
Цель достигается при выполнении следующих мероприятий:
[bookmark: __DdeLink__4850_1223001364]- уменьшение количества населения, погибшего, травмированного и пострадавшего при чрезвычайных ситуациях, пожарах и происшествиях на водных объектах на территории муниципального образования Аскизский район;
- уменьшение количества чрезвычайных ситуаций, пожаров и происшествий на водных объектах на территории муниципального образования Аскизский район.
- повышение эффективности и оперативности принятия решений в условиях чрезвычайной ситуации.
- повышение количества городских и сельских поселений Аскизского района с установленной системой оповещения.
- повышение уровня оснащенности материально-техническими средствами Единой дежурно-диспетчерской службы муниципального образования Аскизский район.
В 2019 году из бюджетов Республики Хакасия и муниципального образования Аскизский район профинансированы мероприятия на 436,2 тыс. рублей (при плане 587,32 тыс. рублей).
В 2019 году на мероприятие Программы «Оснащение и иное обеспечение деятельности Единой дежурно-диспетчерской службы МО Аскизский район» предусмотрены субсидии из республиканского бюджета Республики Хакасия 350,62 тыс. рублей (фактическое освоение 342,1 тыс. рублей), в бюджете Аскизского района предусмотрено финансирование в размере 50,0 тыс. рублей (фактическое освоение 33,3 тыс. рублей).
На вышеуказанные средства было приобретено:
1) монитор – 2 шт.; клавиатура – 1 шт.; мышь – 1 шт.; уличная цилиндрическая видеокамера для визуального наблюдения на экране монитора подхода к помещению ЕДДС – 4 шт., многофункциональное устройство (принтер + сканер + копир) – 1 шт., стол – 1 шт., офисное кресло - 3 шт., кондиционер – 1 шт., органайзер – 3 шт., форменная одежда для дежурно-диспетчерского персонала ЕДДС – 10 шт., стенд для документации – 2 шт., система оповещения персонала – 1 шт., антенна для КВ-радиостанции – 1 шт., внешний жесткий диск – 1 шт.
2) произведены установка и пуско-наладочные работы системы видеонаблюдения.

п/п
	Наименование показателей

	Ед. изм.

	Фактическое значение показателей за год, предшествующий отчетному

	Плановое значение показателей на 2019 год

	Фактичес-кое значение показателей на 2019 год

	Причины отклонений фактических значений показателей от плановых

	1
	2
	3

	4

	5

	6

	7

	1.
	Муниципальная программа Защита населения и  территорий Аскизского района от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах (2017 – 2021 годы»
	1

	Объемы финансирования

	550,0
	587,32
	436,2
	0

	Мероприятие 1«Количество городских и сельских поселений Аскизского района с установленной системой оповещения»
	%
	25
	35
	35

	Мероприятие 2«Количество человек, погибших и травмированных при чрезвычайных ситуациях, пожарах, происшествиях на водных объектах, не более»
	Чел-к
	12
	10
	15

	Мероприятие 3 «Уровень оснащенности материально-техническими средствами Единой дежурно-диспетчерской службы муниципального образования Аскизский район»
	%
	40
	50
	65

1.      Оценка достижения планового значения каждого показателя вышеуказанных мероприятий:
1)     О= 35/35=1,0
2)     О= 15/10=1,5
3)     О= 65/50=1,3.
2.      Уровень достигнуты значений в целом:
1+1,5+1,3 / 3= 1,26.
3.      436,2/587,32= 0,743.
4.      Оценка эффективности Программы
1,26 / 0,743= 1,7.
На территории Аскизского района за 2019 год при пожарах  погибло 7 человек и 6 травмированных. По сравнению с аналогичным периодом прошлого года погибших при пожарах увеличилось в 3,5 раза (АППГ-2), количество травмированных 6, рост 300 % (АППГ -2). Практически все погибшие находились в состоянии алкогольного опьянения.
В связи с чем полагаю, что задачи, установленные Муниципальной программой за отчетный период в полном объёме достигнуты не были.
С учётом изложенного в настоящее время целевые показатели Муниципальной программы планируются пересмотру с целью достижения более объективных данных в количественных показателях.
Кроме того, необходимо увеличить средства для Муниципальной программы с целью увеличения приобретения автономных пожарных извещателей, приобретение средств для проведения профилактической работы.

Начальник отдела по делам ГО и ЧС
Администрации Аскизского района
Республики Хакасия                                                                                          М.С.Тодышев